MINISTÉRIO DA CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 19/2020

CONTRATO Nº: 10/2016

DATA DE ASSINATURA: 09/03/2016

DATA DE PUBLICAÇÃO: 14/03/2016, D.O.U. Nº 49, SEÇÃO 3, Pág. 80.

CONTRATANTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA

CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.

O Subsecretário de Assuntos Administrativos do Ministério da Cidadania, no uso de suas atribuições
legais, com base no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o apostilamento ao Contrato
Administrativo nº 10/2016,  para correção de erro material constante do  Termo de Apostilamento nº
12/2020, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê: "para  R$ 66.727,05 (sessenta e seis mil setecentos e vinte e sete reais e cinco centavos)
mensais e R$ 800.724,57 (oitocentos mil setecentos e vinte e quatro reais e cinquenta e sete centavos)​
anuais, representando uma diferença estimada a ser recomposta de R$ 30.757,92 (trinta mil setecentos
e cinquenta e sete reais e noventa e dois centavos)​  sobre o valor atual do contrato, referente ao
período de 19/02/2019 a 09/03/2020..."

Leia-se: "para R$ 64.874,84 (sessenta e quatro mil oitocentos e setenta e quatro reais e oitenta e quatro
centavos) mensais e R$ 778.498,06 (setecentos e setenta e oito mil quatrocentos e noventa e oito reais
e seis centavos)​ anuais, no período de  19/02/2019  a 09/03/2020,  representando uma
diferença  estimada  a ser recomposta  de  R$  29.904,14 (vinte e nove mil novecentos e quatro reais e
quatorze centavos)​​  sobre o valor atual do contrato, referente ao período de  19/02/2019  a
09/03/2020..."

GILBERTO BARBOSA MOREIRA

Subsecretário de Assuntos Administrativos

Documento assinado eletronicamente por Gilberto Barbosa Moreira, Subsecretário(a) de Assuntos
Administrativos, em 05/03/2020, às 14:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

26/11/2025, 14:41 SEI/MC - 7012604 - Termo de Apostilamento - Contratos

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7907741&infra_… 1/2

26/11/2025, 14:41 SEI/MC - 7012604 - Termo de Apostilamento - Contratos

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-

autenticacao , informando o cédigo verificador T EEEEENEEEND

Referéncia: Processo n? 71000.095540/2015-04 SEl n2 7012604

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore visualizar&id documento=7907741&infra_... 2/2